
PERSHKRIM I PRODUKTIT X-RAPID BIANCO - Lemues cimentoje hidroizoluese me hedhje te shpejte dhe terheqje te kontrolluar.

APLIKIMI I PRODUKTIT • Siperfaqe dhe fasada me beton te armuar
• Rregullim dhe perpunim i siperfaqeve si ballkon, parapetet, panele te para-fabrikuara, etj
• Gerryerje e siperfaqeve te hidroizoluara me PLASTIVO dhe/ose AQUASCUD

PERFITIMET • Padepertueshmeri te larte
• Thjeshtesi ne aplikim dhe kohe te reduktuara te mirmbajtjes
• Lehtesisht e punueshme
• Perpunim i mire siperfaqesor faleminderit kokerrizave te vogla dhe te holla
• Mundesi te medha rimekembje dhe ristrukturimi

PERGATITJA DHE VENDOSJA NE
PUNE

Pergatitja e sisperfaqeve
Ne rast pranie te mykut, alga dhe kerpudha, lani me presion deri ne fund siperfaqet per te hequr mikro-
organizmat e pranishem, prisni tharjen dhe aplikoni nje dore jo te holluar te trajtimit dizinfektues
PROCLEAN (shiko skeden e saj teknike).
Aderimi i perkryer ndaj suportit i X-RAPID, absolutisht e nevojshme per te siguruar qendrueshmerine e
riparimit, eshte ne raport me cilesine e pergatitjes se siperfaqes mbi te cilen do te aplikohet llaci.
Mbi siperfaqet e lyera beni nje prove aderimi.
Hiqni pjeset ne renie (krosta, bleeding, etj.), pastroni me kujdes nga cdo prani pluhuri, pislleku, boje,
vajra dhe, ne pergjithesi cdo material tjeter qe mund te ndikoje keq ne aderimin e X-RAPID; procedoni
me gerryerjen e pjeseve te siperfaqeve te munguara nepremjet aplikimit te llacit per riparim Volteco.
Kur siperfaqet ekzistuese kane nevoje per nje efekt fiksues te vendosur aplikoni PROFIX 30 (shiko
skeden e saj teknike).
Pas maturimit bllokoni me kujdes siperfaqet me uje duke mbajtur te lageshta qe nga fillimi i aplikimit te X-
RAPID qe, nuk duhet te kryhet ne prani te ujrave te lira ne siperfaqe (eventualisht duhet te hiqet me nje
sfungjer ose me ajer te ngjeshur).
Pergatitja e brumit
X-RAPID eshte gati per perdorim; derdhni ne nje ene ujin e brumit (rreth 3 l per thes e barabarte me
20% ne peshe) dhe me ngadalë pluhurin duke e përzier me përzierësin e lidhur me shpuesin me
shpejtësi te larte per rreth 3 min deri ne arritjen e nje brumi te njëtrajtshëm.
Aplikimi
Aplikoni X-RAPID me mistri ose me mistri te sheshte ne shtresa jo me te larta se 1÷2 per dore; per
aplikimin e trashesive me te larta midis ekzekutimit te nje shtrese dhe nje tjeter, prisni 20 minuta.
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Gjatë fazave të shtrimit të produktit është e mundur të futet një rrjetë fibre e qëndrueshme prej xhami
alkalin që do të duhet të futet mes dy duarve të produktit.
Prisni të paktën 20 minuta midis një shtrese dhe tjetrës.
Produkti eshte i aplikueshem edhe me pompe pneumatike ose me makine per suvatime me shtize
hedhje per zbutesit.
Perkryerja
Puna perfundimtare te X-RAPID mund te kryhet nepermjet mistri me sfungjer pas rreth 15-20 minuta (ne
+20°C) nga aplikimi; siperfaqja e arritur do te jete shume e ngjashme me ate me pune civile kokerriza te
holla.
Me pas ne momentin e perfundimit, dhe megjithate jo me perpara se te kene kaluar te pakten 24 ore nga
aplikimi, X-RAPID mund te perfundohet me nje produkt te pershtatshem/sistem perfundimi pune.

Referenca të disponueshme në www.volteco.com

KONSUMI OSE RENDIMENTI X-RAPID: ben rreth 10 l llac.
Konsumi eshte i barabarte me 1,4 kg/m² per milimeter trashesie te aplikuar.

PAKETIMI DHE MAGAZINIMI X-RAPID eshte e paketuar ne thase prej 15 kg.
Magazinimi i produktit duhet te kryehet ne mjedise me te thate dhe te fresket.
Mos e ekspozoni ne diell perpara aplikimit.

PARALAJMERIME - SHENIME TE
RENDESISHME

Perdorni X-RAPID brenda 40 minutash nga perzierja
Ne raste te temperaturave te larta (>25°C) ose ere koha e zgjatjes se brumit eshte e destinuar te
zvogelohet ne menyre te konsiderueshme.
Aplikimi mbi siperfaqe me diell dhe shume te ngrohta shkakton nje pershpejtim te kohes se nderhyrjes.
Ne raste te temperaturave te larta ose ere mbani te lagesht pjesen e mbetur per te garantuar nje
maturim korrekt.
Per keto aplikime keshillohet nje prove paraprake per te kontrolluar kohet e punes.
Me temperatura prej 5-10°C zhvillimi i rezistences mekanike eshte me i ngadalte.
Mos shtoni uje per te zgjatur kohen e perdorimit.
Mos aplikoni produktin me temperatura me te ulta se +5°C .

KARAKTERISTIKAT FIZIKE
DHE TEKNIKE
Vecantia Vlera
Paraqitja pluhur i bardhe
Koha e zgjatjes se brumit ne +20°C 40'
Pesha specifike > 1,7 kg/l
Karakteristikat Metoda e proves Kerkesat e performances

UNI EN 1504-2
Performanca e deklaruar
(*)

Performanca e
certifikuara (**)

Rezistenca ne ngjeshje UNI EN 12190 Asnje  ne 1 g > 4 N/mm²
ne 7 gg > 15 N/mm²
ne 28 gg > 21 N/mm²

Asnje

Aderim me suportin UNI EN 1542 ≥ 0,8 MPa > 1,0 MPa 1,85 MPa
Thithje kapilare UNI EN 1062-3 < 0,1 kg*m⁻²*h⁻⁰⁵ < 0,1 kg*m⁻²*h⁻⁰⁵ 0,03 kg*m⁻²*h⁻⁰·⁵
Pershkrueshmeria e avujve te ujit (trashesi
ekuivalente Sd)

UNI EN 7783-2 Klasa I Sd ≤ 5 m Klasa I Sd ≤ 5 m Sd = 0,2 m

Reagim ndaj zjarrit UNI EN 13501-1 Klasifikimi - A2-s1, d0
Te dhenat e sjella jane arritur ne laborator ne +20°C dhe 60% U.R.
* Performanca e vlerave limite te garantuara nga VOLTECO
**Performanca e vlerave te certifikuara nga ente te treta te akredituara
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SIGURIA Eshte produkt jotoksik alkalin.
Eshte i keshillueshem perdorimi i maskes dhe i dorezave gjate punes.
Ne raste te nje kontakti aksidental me syte lani plotesisht me uje dhe konsultoni nje mjek.

VOLTECO S.p.a
Via delle Industrie, 47 - 31050 Ponzano Veneto (I)

13
0015-CPR-2017/04/05

EN 1504-2:2005
1370-CPR-1299
X-RAPID BIANCO

Sistem mbrojtes se siperfaqes me beton
Riveshje per kontrollin e lageshtires (MC) dhe rritje e rezistences (IR)

Reagim ndaj zjarrit: Klasa A2-s1,d0
Pershkrueshmeria e avujve te ujit: Klasa I
Thithje kapilare dhe pershkrueshmeria e ujit: < 0,1 kg*m-²*h-⁰·⁵
Aderim: ≥ 1 N/mm²
Aderim si rrjedhoje e perputhjes termike:
• Pjesa 1: Cikli ngrirje-shkrirje: ≥ 1 N/mm²
• Pjesa 2: Cikli i stuhive (shock termik): NPD
• Pjesa 3: Cikle termike pa zhytje ne kripra shkrirje: NPD
Rezistence ndaj carjeve (metoda A): NPD
Sjellje pas ekspozimit ndaj aksioneve te agjenteve atmosferik artificiale: NPD
Vjetersimi termik 7 dite dhe 70°C: NPD
Tereheqje lineare: NPD
Koeficienti i zgjerimit termik: NPD
Aderim nepermjet proves se prerjes se zhdrejte: NPD
Rezistence ndaj rreshkitjes: NPD
Sjellje antistatike: NPD
Aderim mbi beton te lagesht: NPD
Substanca te rrezikshme: Shikoni SDS

COPYRIGHT © Copyright Volteco S.p.A. - Te gjitha te drejtat te rezervuara.
Informacion, Imazhe dhe tekstet e permbajtura ne kete dokument jane pronesi ekskluzive e Volteco
S.p.A.
Mund te ndryshoje ne cdo moment pa paralajmerim.
Versionet me te azhornuara te ketij dhe dokumenta te tjera (zera te kapitujve, brochure, tjeter) jane te
pranishme ne www.volteco.com.
Ne raste perkthimi teksti mund te permbaje parregullsi teknike dhe gjuhesore.

SHENIME LIGJORE Shënim per bleresin/instaluesin:
Dokumenti i pranishëm i vene ne dispozicion nga Volteco S.p.A. eshte vetëm mbështetës dhe tregues
per bleresin/aplikuesin.
Mos konsidero thellimet te kontekstit te vetëm operativ, te cilit Volteco S.p.A. qëndron ne çdo rast e huaj.
Nuk ndryshon dhe nuk shtrihen detyrimet qe i përkasin prodhuesit Volteco S.p.A.
Mund te ndryshohet ne varësi te te cilave aplikuesi duhet te azhurnohet përpara çdo aplikimi te vetëm
duke konsultuar faqen www.volteco.com.
Informacionet teknike/tregetare para-mbas shitjes te rrjetit tregtar kane te njejten vlere te dokumentit te
pranishëm.
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